
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00116472- -UNC-ME#SAA

 
VISTO:

El procedimiento unificado para la convalidación de títulos universitarios extranjeros emitidos por países que tienen
convenios bilaterales y multilaterales de reconocimiento de títulos universitarios y de educación superior con la
República Argentina, celebrado entre la Secretaría de Políticas Universitarias y el Consejo lnteruniversitario Nacional,
al que adhiere la UNC y por el que el Profesional Francecs Xavier Soria Jofra solicita convalidar el título de
Historiador expedido por la  Universitat de Barcelona, Reino de España; y

CONSIDERANDO:

Que por resolución del Honorable Consejo Directivo de la FFyH Nro. 124/2021 se designó a los miembros de la
Comisión de Expertos para evaluar la solicitud de convalidación de título de Historiador -expedido por la Universitat
de Barcelona, Reino de España, de acuerdo al procedimiento que establece la resolución Ministerial 3720-E/2017;

Que a fs. 1 y 2 -IF-2021-00360008-UNC-EH#FFYH- del orden 21 del expediente de referencia, se adjunta el acta de
evaluación de la Comisión de Expertos sobre la solicitud de convalidación del título de Historiador realizada por
Francecs Xavier SORIA JOFRA egresado de la Universitat de Barcelona, Reino de España; 

Que la Comisión de Expertos en función del artículo 12 del Procedimiento Unificado para la Convalidación de Títulos
Universitarios de la República Argentina (Anexo del artículo 1° de la Resolución Ministerial 3720-E/2017) recomienda
que el profesional extranjero Francecs Xavier SORIA JOFRA deberá cumplir con obligaciones académicas a través
de la acreditación de contenidos curriculares referentes a la Historia Argentina de los siglos XIX y XX, mediante un
examen general (coloquio) ante un tribunal conformado por docentes de la Escuela de Historia, responsables del
dictado de esos contenidos;

Que a los efectos del examen general la Comisión de Expertos sugiere al profesional extranjero como procedimiento,
que prepare su exposición a partir de la elección de uno de los tres ejes que estructuran los contenidos (detallados
en el ANEXO 1 de la presente resolución) pudiendo establecer relaciones con los restantes ejes;

Que Secretaría Académica eleva las actuaciones para consideración del H. Consejo Directivo, sin formular objeción;

Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad y sobre tablas el expediente de referencia;

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES



R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: ESTABLECER que el profesional extranjero Francecs Xavier SORIA JOFRA para convalidar su título
de Historiador, expedido por la Universitat de Barcelona, Reino de España, debe cumplir con las siguientes
obligaciones académicas: acreditar contenidos curriculares referentes a la Historia Argentina de los siglos XIX y XX
que se detallan en el ANEXO 1 de la presente resolución, mediante un examen general (coloquio) ante un tribunal
conformado por docentes de la Escuela de Historia, responsables del dictado de esos contenidos.

ARTÍCULO 2º: FIJAR el plazo de un año a partir de la fecha de esta resolución, para que el profesional extranjero
Francecs Xavier SORIA JOFRA cumpla con las obligaciones académicas establecidas en el Art. 1°.

ARTÍCULO 3°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese a la Secretaría Académica y por su intermedio al  profesional extranjero, a la Escuela de Historia y
archívese.

DADA EN SESIÓN TELEMÁTICA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DOS DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO.

MLG/cr





 
 


EX-2021-00116472- -UNC-ME#SAA 


 


ANEXO 1  


 
Contenidos Curriculares de Historia Argentina de los siglos XIX y XX 


 


Eje: El problema del Estado y del régimen político 


-Las Reforma borbónicas en el Río del Río Plata: el Virreinato, su legado económico, social e 


institucional. 


-Crisis imperial, Revolución y Guerra (1806-1820): Invasiones inglesas y militarización en 


Buenos Aires. Crisis de la monarquía española y revolución en Buenos Aires. La expansión 


del poder revolucionario: nociones de soberanías y tendencias en pugna en el río de la Plata. 


-Fragmentación política, Estados soberanos y hegemonía bonaerense (1820-1852): 


Formación de los Estados provinciales autónomos. Legalidad constitucional y caudillismo. El 


ensayo unitario. Guerra civil: unitarios y federales. La Confederación Rosista. 


-La Confederación Argentina y la secesión de Buenos Aires (1852-1862): proyectos y 


conflictos en torno a la organización nacional. 


-Centralización política y Estado Nacional (1862-1912/16): Resistencias federales y 


rebeliones liberales. El régimen oligárquico. La reforma electoral de 1912, los partidos 


políticos y la experiencia democrática. 


-La crisis del consenso liberal y las modalidades de intervención estatal (1930-1955): la 


democracia restringida, la irrupción del Peronismo y la ampliación de la ciudadanía. 


-Configuración del Estado burocrático autoritario y sus tensiones (1955-1976): El golpe 


militar de 1955 y su impacto en el funcionamiento del sistema político. La experiencia 


tecnocrática-autoritaria de Onganía. El tercer gobierno peronista, su proyecto político- social 


y la “depuración” interna. 


-Dictadura cívico militar y reconstrucción democracia (1976-2001): El rol de las FFAA y sus 


proyectos en pugna: el terrorismo de Estado, la Guerra de Malvinas en la crisis del régimen 


militar. La salida democrática y la reconstrucción de las instituciones. La crisis de 


representación política de fines de los años 90 y el estallido de 2001. 


 







 
 


Eje: Transformaciones del régimen de acumulación y su impacto en el mundo del trabajo. 


-Desestructuración del mercado interno colonial y la reorganización productiva: El ascenso 


del litoral ganadero. 


-La inserción argentina en el mercado mundial 1850 -1930: configuración regional de la 


argentina agroexportadora y sus mercados. Las dinámicas del mercado de trabajo. 


-Las distintas etapas de la Industrialización Sustitutiva. 


-El giro Neoliberal, reformas del Estado y desocupación estructural. 


 


Eje: Configuraciones sociales y actores colectivos. 


-La movilización popular en las guerras de independencia y los conflictos civiles del siglo XlX. 


-La cuestión del “desierto”, migraciones internas e inmigración. 


-Los orígenes del movimiento obrero y sus corrientes político ideológicas. 


-La institucionalización de las organizaciones sindicales y el peronismo. La resistencia social 


ante la proscripción del peronismo. Las movilizaciones político-sociales de finales de los `60 


y comienzos de los `70: de la radicalización obrera a la lucha armada. 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: EX-2021-00116472- -UNC-ME#SAA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021

				2021-08-18T11:50:32-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00443765-UNC-CG#FFYH

		Numero_1: IF-2021-00443765-UNC-CG#FFYH

		cargo_0: Secretario de Coordinación General

		numero_documento: IF-2021-00443765-UNC-CG#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe

				2021-08-18T11:57:34-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-213-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Jueves 19 de Agosto de 2021
		2021-08-18T17:21:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-19T12:48:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-19T12:55:49-0300
	GDE UNC




